HERNÁN ARBOLEDA VALENCIA

REGESTUM MANUSCRIPTORUM SANCTI ALFONSI
IN ARCHIVO GENERALI HISTORICO
REDEMPTORISTARUM ROMAE (AGHR)

SUMMARIUM

- ARCHIVUM GENERALE HISTORICUM REDEMPTORISTARUM:
- FUNDUS 05: S. Alfonsus Maria de Liguori, Fundator C.SS.R.
- SECTIO 0501: Sancti Alfonsi Manuscripta (= SAM, olim vol. XXXIV):
 - 050101 (SAM/01): *Epistulae S. Alfonsi ad Editorem Remondini ann. 1755-1766*, N. 001-204.
 - 050103 (SAM/03): *Epistulae S. Alfonsi ad Editorem Remondini ann. 1767-1781*, N. 205-277.
 - 050105 (SAM/05): *Alia S. Alfonsi manuscripta conglutinata ann. 1733-1762*, N. 278-348.
 - 050107 (SAM/07): *Libri quibus usus est S. Alfonsus cum notis suis*, N. 349-354.
 - 050109 (SAM/09): *Diaria S. Alfonsi, textus Constitutionum aliique libri quibus usus est*, N. 355-359.
 - 050111 (SAM/11): *Epistulae autographae S. Alfonsi ann. 1726-1787*, N. 360-798.
 - 050113 (SAM/13): *Acta episcopalia S. Alfonsi ann. 1762-1776*, N. 799-867.
 - 050115 (SAM/15): *Manuscripta de iure C.SS.R. ann. 1733-1748*, N. 870-899.
 - 050117 (SAM/17): *Alia S. Alfonsi manuscripta ann. 1711-1784*, N. 900-1025.

Archivum Generale Historicum Congregationis SSmi. Redemptoris, sicut alia archiva ecclesiastica, propriam habet historiam, iam in

Spicilegium Historicum breviter descriptam¹, quam hic summatim in mentem revocamus et perficimus, ut ratio novi *Regesti* hic editi melius eluceat.

Nostrum Archivum cum Fundatore Congregationis, S. Alfonso de Liguori, incepit, qui, ut ex epistulis eius scimus, attente curabat ut praecipua documenta in archivis domuum servarentur. Ita Archivum Generale iam in Pagani constitui incepit, et saeculo XIX curam eius habuit P. Ioannes Joseph Sabelli, qui documenta ab anno 1747 usque ad a. 1848 colligere studuit. Anno 1856 Archivum Generale Romae constituitur, quod, usque ad a. 1862, sub cura ponitur P. Eduardi Schwindenhammer. Hunc secutus est P. Michael Ulrich, Secretarius Patris Generalis ab anno 1861 et Consultor Generalis ab anno 1876 usque ad a. 1893. Hic documentorum ex Archivio Vaticano transcriptionibus manu scriptis, nostrum valde locupletavit. Ab anno 1879 usque ad a. 1903, Archivi Generalis moderator est P. Fridericus Kuntz², de quo scribitur in opere *Villa Caserta*: «viginti annorum spatio, indefessa patientia colle(git), ordine suo dispo(suit), nitideque scrips(it) historica documenta, quae innumerabilia fere in archivio asservantur: quo quidem labore diligenter praeparavit materiam futuro annualium scriptori». Patri Kuntz adiutorium fuit P. Simon Boddeke ab anno 1885 usque ad 1898, de quo legitur in eodem opere: «duodecim annorum spatio, indefessa patientia in rite ordinandis atque etiam exscribendis archivi generalitii documentis operam suam praestitit»³. Patrem Kuntz etiam adiuvit, iuxta notam inventarii ab ipso incepti, P. Ernestus Bresciani, qui Consultor Generalis Secretarius fuit ab a. 1894 ad 1907. Archivum vero, non obstantibus iis quae supra affirmantur in citato opere *Villa Caserta*, vera ordinatione caruit, usque ad nostrum saeculum: ab anno 1903 usque ad 1924 novus archivist generalis, P. Eduardus Bührel, ordinationem systematicam archivi aggressus est, secundum ordinem diversorum temporum historiae Congregationis. Quae ordinatio usque ad praesens mansit. Successores enim eius illam servaverunt, pauca mutando, cum quadam tamen confusione, quia haud semper documentorum permixtio vitata est, quando documenta edenda parabant. Successores P. Bührel fuerent PP. Ioannes Baptista Raus (1924-1943); Aloysius Arnold (1943-1946); Philippus Hoffmann (1946-1948); Mauritius De Meulemeester (1949-1951), et Andreas Sampers (1951-1986).

In Archivo nostro circiter 600 documentorum volumina exstant facta, praeter multa alia documenta distribuenda, quibuscum omnibus

¹ *Spicilegium Historicum*, 35 (1987) 205-208.

² Cfr. M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie Général des Écrivains Rédemptoristes*, II, Louvain 1935, 239.

³ *Villa Caserta*, Romae 1905, 241-244.

computatis, quinques usque millena milia (5.000.000) attingere possunt, quorum diversa quidem inventaria conscripta sunt⁴. Cum autem praesens archivi ordinatio revera «archivisticae» scientiae normas non sequatur, et nunc etiam pro archivis vigeat id quod «informatica» vocant, ad nova hodiernorum in hoc campo inventa archivum nostrum accommodandum erat. Quapropter, novam archivi ordinationem aggredientes, eius documenta in diversos divisimus fundos, quorum praecipuus, ut patet, ille est qui nostrum Fundatorem Alfonsum Mariam de Liguori respicit, et qui recepit numerum 05, cum variis subdivisionibus supra in summario enumeratis, quibus adiungimus sequentes:

0502: S.A.A., id est: *Sancti Alfonsi scriptorum apographa*:

050201: Scriptorum S. Alfonsi apographa conglutinata: 1747-1777. (Codex. Olim SAM-IIIa. NN. 001-0064.

⁴ 1. -Inventaria Archivi Paganensis confecta a P. Sabelli: 1°- Catalogo dell'Archivio Generale della C.S.S.R. de' Pagani: Reali Dispacci, e Ministeriali (1747-1848); 2°- Archivio delle Carte di Roma; 3°- Archivio delle Lettere Oltramontane.

2. -Elenco di vari dispacci e decreti Reali dal 1746 al 1776, ab auctore ignoto, sed cum inventariis P. Sabelli.

3. -Inventarium Archivi Generalis Romae. Concinnatum a P. Eduardo Schwindenhammer a. 1860. (Notatur: Ordo cunctorum mutatus est a P. Ulrich).

4. -Inventarium Archivi, incepturn a P. (Ernesto) Bresciani, postea continuatum a P. Bührel.

5. -Inventarium Archivi Generalis C.S.S.R., conscriptum a P.E. Bührel, complectens: Vol. I: I. - Documenta Historica ab initio Congregationis usque ad eius divisionem a. 1853. II. - Documenta varia, pertinentia ad regimen Rev.mi P. Mauron et Rev.mi P. Raus: 1855-1909. Vol. II. - Documenta ad singulas Provincias spectantia. Vol. III. - Sectio I: Documenta: Privilegia generalia; ecclesiae, domus et bona; subiecti; sacra liturgia; sacram ministerium; benedictiones et aggregationes; indulgentiae. Sectio II: Opera: Elenchus privilegiorum; opera liturgica; privilegia aliorum Ordinum. Sectio III: Sodalitium Oblatorum. Sectio IV: Archisodalitas B.M.V. de Perpetuo Succursu.

6. - Inventarium Archivi Generalis. Index Chronologicus. Vol. I: ab anno 1909 (usque ad a. 1937).

7. - Archivum generale C.S.S.R. Domus Generalis. Causa Expropriationis: 1865-1878. Inventarium. Romae, 1981, conscriptum a P. Antonio Bazielich.

8. - Archivum Generale C.S.S.R. Domus Generalis. Ecclesia SS. Redemptoris et S. Alfonsi. Collegium Maius. Villae. Inventarium. Romae, 1983., conscriptum a P. Antonio Bazielich.

9. - Archivum Generale C.S.S.R. Procuratoria Generalis. Inventarium. Romae, 1983, conscriptum ab eodem.

10. - Inventarium Archivi Generalis C.S.S.R.. Nova editio. Romae, 1986., a praesenti archivista conscriptum, quod complectitur tantum 11 prima documentorum volumina, et sequitur cum emendationibus, ubi oportet, inventarium P. Bührel.

- 050202: Alia epistularum S. Alfonsi apographa.
- 050203: Apographa aliquorum manu scriptorum editorum S. Alfonsi, operumque eius musicorum. (Olim SAM,X et XI).
- 0503: EadSA, id est: *Epistularum ad S. Alfonsum missarum autographa et apographa*. (Olim SAM,XII. Et F.07, vol. I, D).
- 0504: ESAed, id est: *Epistularum S. Alfonsi editiones* (Documenta et annotationes in diversis editionibus adhibita).

Sequuntur aliae 10 subdivisiones quas hic omittimus, quia nondum ordinatae sunt. Nunc tantum in lucem edimus Regestum fundi 0501 id est manu scriptorum S. Alfonsi (SAM).

Ad *manu scripta* S. Alfonsi quod attinet, eorum species et argumenta summatim quoque explicare iuvat.

In genere manu eius scripta censemus, sive documenta integra, sive documentorum fragmenta originalia, ut infra exponitur, sive libri quibus usus est et quos propria manu adnotavit, sive quae scripsit aut scribere iussit in suorum operum compositione.

Diversa sunt opera typis edita, in quibus S. Alfonsus verba aut paragraphos linea subnotavit et notas bibliographicas aut proprias addidit. Ita sunt opus Theologiae Moralis P. Busenbaum, opus P. Paolo Segneri, inscriptum *Il Confessore istruito*, quod originem adumbrare videtur alfonsiani operis *Pratica del Confessore*, et exemplaria suaee Theologiae Moralis, quae pro novis editionibus parabat. Aliaque. De libris quibus usus est aut adnotavit agitur in SAM/07.

Inter manu scripta quae integra vel integriora servantur emergunt, ea quae eius *Diaria* vocamus, seu libelli in quibus manu propria diversissimas adnotabat res, sive ad conscientiam attinentes, sive agendas, sive lineamenta praedicationis etc., de quibus agitur in SAM/09; eius *epistulae*, quae constituunt partem maiorem ac ditionem manu scriptorum (SAM/11 et SAM/17), praesertim eae editori Remondini inscriptae (SAM/01 et SAM/03), quae magni momenti sunt pro studio operum S. Alfonsi editorum.

Sunt quoque manu scripta quae ad regimen et disciplinam suaee Congregationis spectant, de quibus in SAM/15, et ea quae ad exercitium sui episcopaloris officii attinent, de quibus in SAM/13.

Inter manu scripta, aliqua sunt in codicem colligata seu conglutinata, ut sunt praecipuae epistulae ad Remondini et alia de quibus separatim agitur in SAM/05. Praeterea passim in Regesto recensentur plurima fragmenta manu scripta scriptorum S. Alfonsi in partes divisorum, ut distribuerentur tamquam reliquiae inter pios christianos.

Ad praesens Regestum quod attinet sequentes praemittimus explanationes:

1. - Regestum scripsimus *lingua latina*. Nomina vero propria sive hominum sive locorum in eorum vernacula lingua servare conati sumus, etsi haud semper. Propterea quoad huiusmodi nomina saepe normas grammaticae latinae infregimus.

Notandum est quoque in inscriptionibus epistolarum servare ordinarie earum scribendi rationem, v.gr. **Gio:Battista**, vel **Giambattista**, quod quidem indicat diversitatem amanuensium.

2. - In quantum fieri potuit *ordinem chronologicum* secuti sumus. Tempus ita indicatur, v.gr. 09.01.1746: primus numerus indicat diem; secundus, mensem et tertius annum. Quandoque inveniuntur duo anni linea divisi, v.c., 1746/1750. Significat tempus conscriptionis documenti complecti periodum inter hos duos annos. Duo vel tria puncta in locum numeri indicat nos diem aut mensem ignorare.

3. - Ad *manu scriptorum species* quod attinet, distinguimus:

a. - *Originale (DO)*: documentum manu scriptum ut *exemplar* (lineamenti, adumbratio, «abbozzo», «borrador», «brouillon», «rough draft») aut *ultimum* ad aliquem mittendum necne. Documentum originale esse potest:

1) *Autographum*: si conscriptum est manu ipsius auctoris sive *tum*, et tunc est simpliciter *autographum (DOA)*, sive *ex parte*, et tunc est *partim autographum (DOPA)*; sive tantum ab eo subscriptum (*DOSA*).

2) *Apographum (DOAP)*: conscriptum ab amanuensi sed dictante auctore documenti aut eius iussu, v.c. quando agitur de Supplici libello ad S. Sedem.

3) *Typis cusum (DOTC)*, sed cum subscriptione autographa auctoris. (Tunc assimilatur manu scriptis). Ita sunt plures litterae testimoniales et id genus.

b. - *Apographum (AP)* («Copia»): non originale, ab alio conscriptum, sine immediato auctoris interventu.

In hoc Regesto *autographum* sumimus in sensu potius documenti *originalis*, ut supra explicatum est sub littera a, etsi quandoque distinguimus inter *originale* et *autographum Sancti Alfonsi*, v.c. quando agitur de documento ad S. Alfonsum misso, v.c. de aliquo documento pontificio.